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Abstrakt

ociologiia ka provuar se éshté njé perpjekje intelektuale e vecanté, e cila éshté gyithashtu

sfidonjése né njé menyré té vecante. Ajo éshté njéherésh njé fushé studimesh shkencore
dhe humanistike—heré njé shkence teorike e pastér, heré njé disipliné e aplikuar; e
pérkushtuar neutralitetit ideologjik por edbe thellésisht e angazhuar né betejat ideologjike
té kohés soné. Ky artikull analizon lidhjen organike qé ekziston midis studimit sociologjik
té probleme sociale dhe té drejtave té njeriut, duke vlerésuar se kéto té fundit pérbéjné njé
nder subjektet mé interesante dhe mé té rendesishme pér sociologjiné—dhe pér shkencén
sociale né pérgjithési—né shekullin e 21-t¢ dhe qé ndoshta do té stimulojé debatin meé
efektiv mbi realitetin e sotém shogéror né shkallé globale.
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Mendimi shoqéror dhe problemet sociale

Preokupimi pér problemet sociale dhe zgjidhjen e tyre nuk éshté njé dukuri e re.
Prej kohésh, studiuesit e jetés shoqérore u kané kushtuar vémendje problemeve
té shogqéris€, duke u munduar té shpjegojné natyrén dhe shkaqget e tyre, si edhe té
gjejné rrugé e ményra pér zgjidhjen e tyre. Né fakt, veté lindja e sociologjisé si njé
fushé e re studimesh, né gjysmén e paré té shekullit t€ 19-t€ dhe zhvillimi i saj si
njé disipliné akademike—prej s€ cilés mé voné, u diferencuan si nén-fusha mé vete
sociologjia e s€ drejtés dhe kriminologjia—kané pasur dhe kané si premisé dhe
tunksion kryesor, shpjegimin dhe zgjidhjen e problemeve té shogérisé.

Qysh né shekullin e 18-té dhe gjaté gjysmés sé paré té shekullit t€ 19-
té, mendimtaré t€ ndryshém—filozof€, ekonomisté, juristé apo historiané si,

144

Studimi i problemeve sociale dhe té drejtat e njeriut

Montesquieu, Adam Smith, Adam Ferguson, Edmund Burke, Thomas Pain,
Jeremy Bentham, Joseph De Maistre, Mary Wollstonecraft, Saint-Simon, Harriet
Martineau, Alexis de Tocqueville, John Stuart Mill, etj.—ishin té€ preokupuar pér
ndryshimet e thella sociale qé po kryheshin né Europén e asaj kohe dhe u pérpogén
t’'u jepnin shpjegim shkaqeve té tyre, si edhe té parashikonin tendencat e zhvillimit
t€ ardhshém shogéror. Kjo ishte periudha kur né Angli—dhe mé pas, né vende t&
tjera té€ kontinentit europian dhe né Shtetet e Bashkuara—si rezultat i revolucionit
industrial, masa gjithnjé e mé t€ médha njerézish po zhvendoseshin né gytete,
duke u punésuar né industrité qé po ngriheshin. Ky proces i shpejté industrializimi
dhe urbanizimi u shoqérua, pothuajse kudo, me njé varg problemesh sociale,
si¢ ishin mbipopullimi i gyteteve, kushtet shumé té véshtira té strehimit dhe té
jetesés pér miliona njeréz, t€ cilét, duke u punésuar né fabrika, iu shtuan klasés sé
proletariatit industrial g€ po formohej, shfrytézimi i punés sé t€ miturve, papunésia
dhe varféria ekstreme, shtimi i aktivitetit kriminal etj. Si rezultat i transformimeve
dramatike qé po kryheshin né jetén e shoqéris€, probleme sociale, té tilla si, kushtet
e mjerueshme té strehimit, varféria dhe krimi, u béné pjesé e pandaré e skenés sé
jetés urbane.

Ndryshimet e mésipérme né jetén e shoqérisé europiane béné qé shumé
mendimtaré né até kohé t'u kushtonin vémendje t€ vecanté problemeve sociale
g€ po krijoheshin. Njé ndér té parét qé shprehu shqetésimin e tij mbi rrjedhojat
e padéshiruara—edhe pse té€ paevitueshme—té zhvillimit shoqéror né trajtén e
problemeve sociale ishte Auguste Comte. Sipas tij, pér shkak t€ kaosit dhe t&
problemeve sociale t€ shumta—dhe gjithnjé e mé t€ mprehta—shoqéria po
dekompozohej dhe rendi shogéror po vihej né rrezik. Pér té ruajtur harmoniné
sociale dhe bazat e rendit ekzistues, Comte sugjeroi se ishte e nevojshme qé
problemet e shoqérisé té studioheshin shkencérisht nga njé shkencé e veganté, sic
éshté sociologjia.

Né gjysmén e dyté té€ shekullit t€ 19-té dhe né fillim t€ shekullit té 20-t€,
mendimtaré€ té tjeré e pérqendruan vémendjen e tyre né ligjésité e pérgjithshme té
zhvillimit shogéror dhe, mé konkretisht, né problemet sociale q¢ ishin béré dukuri
té zakonshme té jetés ekonomike e shoqérore. Marksi dhe Engelsi, fjala vjen, u
kushtuan vémendje té vecanté problemeve t€ varférisé dhe t€ pabarazisé ekonomike
e sociale né shoqériné kapitaliste. Né njé prej studimeve t€ para té miréfillta
sociologjike, titulluar Gjendja e klasés punétore né Angli, Engelsi ([1845] 2009) dha
njé pasqyré shumé realiste t€ kushteve t€ punés dhe té jetesés sé proletariatit anglez
dhe té problemeve sociale qé karakterizonin Anglin€, né mesin e shekullit té 19-t€.

Né kushtet kur monarkité europiane po binin njéra pas tjetrés dhe kur roli i
tesé dhe format tradicionale té organizimit shogéror dhe t€ ményrés sé jetesés po
dobésoheshin gjithnjé e mé shumé, Emile Durkheim, nga ana e tij, u pérpoq té
shpjegonte sesi shoqéria moderne mund t€ ruante njé sens rregulli dhe solidariteti
ndérmjet anétaréve t€ saj. Né njé séré studimesh t€ réndésishme, Durkheimi
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u pérgendrua, pérve¢ problemeve té fesé, edhe né probleme té tilla, si ndarja
shoqérore e punés, krimi si njé dukuri shogérore universale, vetévrasja dhe aspekte
té tjera té jetés sé shoqérisé. Né té njéjtén kohé me t&, Georg Simmel ([1903]
1971), analizoi dallimet midis jetés urbane dhe asaj rurale, si edhe efektet e jetés
sé qgytetit né psikologjiné dhe né veprimtariné e individéve té vecanté. Simmel
formuloi pér heré té paré, ve¢ t€ tjerash, konceptin e strukturés sociale dhe até
té rrjetit shoqéror. Bashkékohési i tyre, Max Weber, nga ana e tij, i pérqendroi
interesimet e tij akademike né problemet sociale qé kané t€ béjn€ me organizimin
burokratik dhe racionalizimin e shoqgérisé moderne, si edhe né pushtetin qé€ ka ky
organizim burokratik mbi ¢do anétar t€ shoqérisé.

Qysh nga krijimi i sociologjisé si njé fushé e vecanté, kjo shkencé éshté fokusuar
né studimin e problemeve sociale dhe né ményrat sesi mund té zgjidhen ato. Ky
mbetet fokusi i interesimeve dhe i veprimtarisé studimore edhe pér sociologét e
sotém, t€ cilét, ashtu si themeluesit e késaj disipline dhe sociologg té tjeré té€ shquar
té shekullit té 20-té, jané té interesuar t€ shpjegojné sesi funksionon shogéria e
sotme, se si kushte té caktuara shoqérore krijojné probleme sociale né shkallé
lokale, kombétare apo globale dhe sesi mund té ndryshohen kéto kushte shogérore
pér té€ ndihmuar zgjidhjen e problemeve sociale qé burojné prej tyre.

C’jané problemet sociale?

Cilat probleme konsiderohen probleme sociale? Nése do té jepnim njé pérkufizim
tepér té pérgjithshém se ¢€shté njé problem social, mund té mjaftoheshim té
thoshim, se njé problem socia/ éshté i ndryshém nga njé problem personal, té cilin
nuk e pérjetojné individé té tjeré pérveg nesh. C. Wright Mills ([1959] 2000) vinte
né dukje, sidoqofté, se njé problem personal mund té jeté, gjithashtu, edhe njé
problem social, nése kushte té caktuara shoqérore béjné qé edhe individé té tjeré
ta pérjetojné até, si njé problem personal té tyre. Pér shembull, shumé individé apo
familje e pérjetojné vartériné ekonomike si njé problem personal apo familjar, por
té gjithé ata jané pjesé e njé ményre organizimi ekonomik té shoqérisé dhe e njé
strukture sociale qé krijojné papunési (ibid.). Prej kétej rrjedh se, pér té gjykuar
nése njé dukuri e caktuar pérbén apo jo njé problem social, duhet vlerésuar né se
problemet personale té njerézve jané té lidhura me—dhe té kushtézuara nga—r#kushter
e pérgjithshme objektive té shogérise.

Sociologét amerikané Richard Fuller dhe Richard Myers, né njé artikull ndér mé
té cituarit, i titulluar “Historia natyrore e njé problemi social”, botuar né American
Sociological Review rreth 70 viet mé par€, vinin né dukje se “problemet sociale kané
né vetvete elemente objektive” (Fuller & Myers 1941: 320). Kjo, sipas tyre, do
té thoté se problemet sociale mund t€ evidentohen dhe té “maten” empirikisht.
Pér shembull, nése té¢ dhénat empirike tregojné se familje apo shtresa té varfra
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té popullsisé kané té ardhura t€ pakta, kushte strehimi té pakénagshme dhe njé
cilési jetese mé t€ ulét, krahasuar me familjet apo shtresat jo té varfra, kjo do té
thot€ se njé problem i till€ social, si¢ éshté varféria, pérvec elementit subjektiv, té
shprehur né perceptimet dhe pérjetimet tona individuale, pérmban né vetvete edhe
njé element objektiv.

Shumé probleme sociale konsiderohen té tilla pér shoqériné né pérgjithési,
fjala vjen, papunésia, varféria ekonomike, diskriminimi racial, etnik apo fetar,
pabarazia gjinore, krimi, etj. Kjo, sidoqofté, nuk do t€ thoté se vetém ato dukuri,
té cilat konsiderohen si probleme sociale nga e gjithé shoqéria, jané probleme
sociale. Né ¢do shoqéri té dhéné ekzistojné kushte té caktuara shoqérore, té
cilat subjektivizohen dhe pérjetohen si probleme sociale nga grupe shoqgérore, ose
nga komunitete t€ caktuara. Kjo do té thoté se, problemet sociale presupozojné
ekzistencén e dy faktoréve: (a) t€ njé faktori objektiv, me ¢ka kuptojmé njé
aspekt té jetés shoqérore, i cili ekziston pavarésisht déshirave tona dhe qé mund
té vlerésohet dhe “matet” empirikisht dhe (b) té njé faktori subjektiv, me ¢ka
kuptojmé preokupimin e njé mase té€ konsiderueshme njerézish pér até aspekt
té jetés shoqérore dhe déshirén e tyre pér ta ndryshuar até (Henslin 2008: 6).
Identifikimi i kushteve té caktuara shoqérore si njé problem social ka té béjé,
pra, me faktin g€ ne, si individé té vecanté, gjykojmeé se dicka nuk shkon miré né
shoqgéri dhe prandaj duhet ndryshuar.

Kur flasim pér probleme sociale, me kété kuptojmé, sé pari, se kushte té caktuara
shogérore shkaktojné probleme personale pér anétaré t€ caktuar té€ shoqérisé; sé dyti,
se problemet sociale mund té jené /okale, pra mund t€ ndeshen né njé komunitet té
caktuar, por ato mund té jené edhe kombétare apo globale dhe, sé treti, se problemet
sociale nénkuptojné si perceptimet subjektive t€ njerézve, ashtu edhe evidencén
objektive mbi ekzistencén e tyre. James Crone e sintetizon kété ide si mé poshté:

Njé problem social ekziston atéheré kur njerézit perceptojné subjektivisht
dhe kané evidencé objektive qé provon, se kushte té caktuara shoqérore,
té kombinuara né nivel lokal, kombétar apo global, shkaktojné probleme

personale (Crone 2007: 2).

Autoré té tjeré ofrojné pérkufizime té ndryshme mbi até se ¢’pérfagéson njé
problem social. Sociologét Daniel Curran dhe Claire Renzetti, fjala vjen, shkruajné
se:

Njé problem social éshté njé rrethané shoqérore, e shkaktuar nga faktoré qé
jané pjesé inherente e strukturés sociale t€ njé shoqérie té€ dhéné, e cila, né
ményré sistematike, krijon kushte disavantazhi, ose diskriminon njé segment
té caktuar t€ popullsisé apo njé numér té konsiderueshém t€ anétaréve té saj
(Curran & Renzetti 2002: 3; korsivi éshté imi—F.T.).
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William Kornblum dhe Joseph Julian, nga ana e tyre, argumentojné se njé
problem social ekziston atéheré “kur pjesa mé e madhe e popullsisé né njé shoqéri
té dhéné éshté e mendimit se ekziston njé rrethané shogérore, e cila kércénon cilésiné
e jetés sé tyre dhe vlerat e tyre themelore dhe se digka duhet béré pér ta ndryshuar
até rrethané” (Kornblum & Julian 2001: 4). Sociologét Mooney, Knox dhe Schact
(2002: 3), né librin e tyre 7¢ kuptuarit e problemeve sociale, ofrojné njé pérkufizim
té€ ngjashém. Sipas tyre, “njé problem social éshté njé rrethané shogqérore, t€ cilén
njé pjesé e shoqérisé e sheh si t€ démshme pér anétarét e saj dhe prandaj kérkon té
ndryshohet”. John Palen, né librin e tij Probleme sociale pér shekullin e 21-té, shpreh
njé mendim t€ ngjashém kur shkruan se “problemet sociale jané dukuri, té cilat
njé pjesé e konsiderueshme e shoqérisé gjykon se jané né kundérshtim me normat
shoqgérore dhe, pér kété arsye, dicka mund dhe duhet béré pér t’i ndryshuar ato’
(Palen 2001: 10).

Njé tjetér sociolog amerikan, Vincent Parrillo, né librin e tij Probleme sociale
bashkékohore,argumenton se problemet sociale pérmbajné né vetvete 4 komponenté:

)

(1) Ato shkaktojné déme fizike apo mendore tek individé t€ vecanté apo né
mbaré shoqérin€; (2) Ato jané né kundeérshtim me vierat dhe standardet morale
t€ grupeve té caktuara shoqéror; (3) Ato ekzistojné pér njé periudhé relativisht
#é gjaté, dhe (4) Ato gjenerojné propozime konkurruese pér zgjidhje si rezultat
i vlerésimeve té€ ndryshme qé u béjné kétyre problemeve grupe té ndryshme
shoqérore, té cilat zé€né pozita té caktuara né shoqéri, ¢cka e véshtiréson dhe e
vonon arritjen e njé konsensusi mbi ményrén sesi duhet zgjidhur njé problem
[i caktuar] (Parrillo 2002: 4-5; korsivi éshté imi—F.T.).

Né procesin e zhvillimit shoqéror ndryshojné si kushtet objektive té jetés sé
shoqgérisé, ashtu edhe preckupimet subjektive té njerézve. Kjo do té thoté se problemet
sociale duhen vlerésuar né dinamikén e tyre. Njé aspekt i caktuar i jetés shoqérore, i
cili mé paré nuk pérbénte njé problem social, mund té béhet i tillé me ndryshimin
e kushteve objektive té€ shoqgérisé dhe té€ perceptimeve subjektive té njerézve. Fjala
vien, n€ kushtet kur lévizja e popullsisé nga zonat rurale né gytete ishte rreptésishté
e kontrolluar nga shteti socialist, braktisja e fshatit dhe mbipopullimi i qyteteve
kryesore té€ vendit nuk pérbenin njé preokupim shogéror, pra as nuk ishin njé
problem social né Shqipéri. E njéjta gjé mund té thuhet edhe pér emigrimin masiv,
ose pér dukuriné e “largimit té trurit”, t€ cilat, pas ndryshimit t€ kushteve politike
dhe ekonomike né shoqériné shqiptare, jané béré probleme t€ mprehta sociale pér
vendin toné.

Problemet sociale jané jo vetém dinamike, ato jané gjithashtu relative. Ajo cka
njeréz té€ ndryshém e konsiderojné njé problem social varet nga sistemi i vierave
té tyre. Fjala vjen, ekzistenca e prostitucionit, pornografia apo aborti mund té
konsiderohen probleme sociale nga shumé njeréz, por mund té mos konsiderohen
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té tilla nga shumé té tjeré. Pérveg késaj, né njé boté pluraliste si kjo né té cilén
jetojmé, njé aspekt shoqgéror gé konsiderohet problem social né njé shoqéri té
dhéné, mund t€ mos konsiderohet i tillé né njé shoqéri tjetér. Fjala vien, pérdorimi
i marijuanés pérbén njé problem social né Shtetet e Bashkuara dhe né ¢do vend
europian, por nuk konsiderohet i tillé né Hollandé. Madje, edhe né veté Shtetet e
Bashkuara, pérdorimi i marijuanés nuk pérbénte njé problem social, deri né vitin
1937, kur me aktin ligjor mbi taksén pér marijuanén, Kongresi amerikan e nxori
kété substancé (deri atéheré té ligishme) jashté ligjit (Helmer 1975). Nga ana
tjetér, njé referendum i mbajtur né shtetin e Kolorados, né néntor té vitit 2012,
e béri pérdorimin e marijuanés né kété shtet t€ Shteteve t€ Bashkuara pérséri njé
veprim t€ ligjshém.

Vézhgues “objektive” pasivé té problemeve sociale
apo faktoré aktivé né zgjidhjen e tyre?

(C’rol luan sociologjia né zgjidhjen e problemeve sociale? Si njé shkencé gé studion
kushtet e jetés sé shoqéris€, strukturén dhe institucionet e saj, si edhe marrédhéniet
midis individéve dhe grupeve shogérore, sociologjia ka potencialisht, njé avantazh
mé t€ madh se ¢do disipliné tjetér shoqgérore pér té ndihmuar né njohjen dhe né
zgjidhjen e problemeve sociale. Sidoqofté, studimi i problemeve sociale pérbén
njé dilemé pér sociologét. Kjo dilemé nuk ka té béjé me—dhe nuk shfaget né—
momentin kur njé sociologu i duhet t€ zgjedhé subjektin e studimit té tij, as me
procesin e mbledhjes s€ té dhénave apo me metodén qé ai pérdor pér mbledhjen
e tyre. Kjo dilemé nuk shfaget as né momentin kur njé sociolog zbulon shkaget e
njé problemi social, apo vé€ re pasojat e tij pér shoqgériné. Sociologét, né pérgjithési,
synojné té identifikojné shkaqet e dukurive dhe té€ problemeve sociale si edhe té
parashikojné pasojat e pritura dhe ato té€ padéshiruara té tyre.

Dilema me té cilén ndeshet njé sociolog ka té b&jé me aspektin e zgjidhjes sé
problemeve sociale. Me fjalé té tjera, ¢'duhet té thoté njé sociolog pér zgjidhjen e njé
problemi shoqgéror dhe a duhet ai, né fund té fundit, té prononcohet pér zgjidhjen
e tij> A duhet gé njé sociolog té shprehet se ¢faré mendon ai veté personalisht
pér njé problem social dhe si duhet zgjidhur ai? A duhet g€ njé grup sociologésh
té shprehen kolektivisht se ¢faré duhet béré pér zgjidhjen e njé problem social?
A mundet gé njé sociolog té mbetet objektiv (nése me kété kuptojmé qé ai té
mos mbajé njé qéndrim té caktuar mbi até se ¢duhet béré) dhe, pérséri, né njé
faré ményre, t€ mund té kontribuojé né até se ¢faré dimé ne pér zgjidhjen e njé
problemi?

Shumé sociologé i pérmbahen piképamjes se detyra dhe ro/i i njé sociologu éshté
thjesht té€ pohojé até qé vézhgon, me fjal€ t€ tjera, té studiojé vetém até qé ndodh
realisht né jeté, duke u fokusuar né pérshkrimin e dukurisé apo t€ problemit, né
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shkaqet dhe né pasojat e tij, si edhe né parashikimin e tendencave té tij, pa théné se
¢faré duhet béré pér zgjidhjen e tij. Sociologét qé i pérmbahen késaj piképamjeje
i referohen njérit prej themeluesve t€ sociologjis€, Max Weberit, i cili, né njé
prej eseve mé t€ njohura t€ tij, e titulluar “Shkenca si profesion”, argumenton se
sociologét duhet t€ mbeten sa mé objektivé € t€ jeté e mundur pér aq kohé sa ata
“mbajné kapelén” e sociologut. Kur ata nuk jané né rolin e sociologut, por jané, fjala
vien, qytetaré q€ marrin pjesé né votime apo qé béjné pjesé né njé parti politike
té dhéné, e cila ka njé qéndrim té caktuar mbi ¢éshtjet, ata mundet dhe duhet té

shprehin piképamjet e tyre (Weber [1920] 1946). Weber shkruante:

Politika nuk ka vend né sallén e leksionit....Té mbash njé géndrim politik
praktik, éshté njé gjé dhe t€ analizosh strukturat politike dhe géndrimet e partisé,
éshté njé gjé tjetér. Kur flet né njé takim politik mbi demokracing, dikush, nuk
e fsheh qéndrimin e tij personal; éshté detyra e tij qé t€ shprehet qarté dhe té
béjé té€ njohur qéndrimin e tij. Fjalét qé pérdor dikush, né njé takim té tillé, nuk
jané mjet i analizés shkencore, por shérbejné pér té€ marré vota dhe pér té fituar
ndaj t€ tjeréve...fjalé té tilla jané armé. Nése fjalé té tilla do té€ pérdoreshin...né
njé sallé leksioni, ato do té ishin irrituese.... T¢ kuptuarit e ploté té fakteve, merr
fund kurdoher€, g€ njé studiues shpreh gjykimet e tij personale, t€ cilat kané pér
bazé vlerat né té cilat beson ai veté (Weber [1920] 1946: 145-146).

Po késhtu, né esené e tij “Objektiviteti’ né shkencén sociale dhe né politikén sociale”,
Weberi vinte ne dukje se “njé shkencé empirike nuk mund t’i thoté askujt se ¢faré duber
t€ béjé ai, por vetém se ¢faré mund té béjé ai” (Weber 1949: 54; korsivi ésht€ imi, F'T.).

Ata sociologg, gé i pérmbahen piképamjes weberiane, vihen né véshtirési kur
vien puna pér té€ diskutuar rreth zgjidhjeve q¢ mund t’u jepen problemeve té
ndryshme sociale, pasi duke sugjeruar zgjidhje pér kéto probleme, ata gjykojné, se
i largohen rolit té tyre si sociologé dhe detyrimit pér t€ qené objektivé. Sipas tyre,
nése publiku i gjeré do té vinte né dyshim objektivitetin e sociologjisé si shkencé,
kjo disipliné do té humbiste kredibilitetin e saj. Né kété rast, sociologét do té
shiheshin thjesht si njé tjetér grup interesi qé kané agjendén e tyre, né vend qé
té vlerésohen si studiues objektivé, tek té cilét publiku dhe institucionet publike
té€ shoqérisé kané besim kur ata raportojné té dhéna té vlefshme dhe njé dije
objektive mbi dukuri apo probleme té caktuara shoqérore, mbi bazén e t€ cilave té
tjerét t€ gjykojné dhe t€ vendosin se ¢faré duhet béré pér t’'u dhéné zgjidhje kétyre
problemeve. Nisur nga njé arsyetim i tillé, ka sociologé té cilét mendojné se, né
vend qé t€ véné né rrezik kredibilitetin e tyre si njé burim objektiv té dhénash dhe
njohjeje, €shté mé miré qé€ ata t'u qéndrojné larg zgjidhjes sé problemeve. Zgjidhja
e problemeve, sipas tyre, u duhet 1éné parlamentit dhe qeveris€, ndérsa sociologét
duhet vetém té fokusohen né pérshkrimin e dukurive dhe té problemeve sociale, né
zbulimin e shkageve dhe né parashikimin e pasojave té tyre.
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Shumé sociologg t€ tjeré mendojné se roli dhe detyra e tyre, si studiues, nuk éshté
thjeshté t€ pohojné até qé éshté dhe t€ pérshkruajné até qé ndodh, por edhe té shprehin
piképamjet e tyre t€ informuara mbi até se si dubet té jeté. Uné béj pjesé né kété grup té
dyté sociologésh. Uné besoj se objektiviteti né studimin shkencor té realitetit shoqgéror
nuk mund t€ jeté kurré absolut; objektiviteti éshté gjithnjé relativ. Asnjé studiues nuk
mund té€ gjykojé pér ngjarje ose pér dukuri shogérore i zhveshur térésisht nga vlerat e
tij politike e morale. Edhe pse studiuesit e shkencave sociale, pothuajse pa pérjashtim,
shpallin se ata, né ¢do rast, i ndajné wlerar nga faktet, ose origjinén e njé teze nga
vlefshméria e saj, uné mendoj se kérkimi né shkencat sociale influencohet, pothuajse
gjithnjé, edhe pse jo gjithnjé né t€ njéjtén mas€, nga personaliteti, nga formimi kulturor,
nga vlerat dhe nga interesat e veté studiuesit (Tarifa 2012).

Ndarja e ploté e fakteve nga vlerat individuale éshté dicka thuajse e pamundur né
shkencat sociale, pérderisa cilésité e tyre humane, si individé njerézoré, jané ndér mjetet
e studimit qé pérdorin si sociologét, ashtu edhe antropologgét, historianét, studiuesit e
shkencave politike etj. Uné i pérmbahem tezés, se vierat jané funksionale pér studiuesin
e shkencave sociale dhe pér historianin, ashtu si¢ ato jané té tilla, edbe per individét e tjeré
gé ata studiginé (ibid.). Kjo éshté e vérteté jo vetém né sociologji, né antropologji,
né histori dhe né shkencén politike, por edhe né psikologji, pasi edhe kjo e fundit
influencohet, né njé masé t€ dhéné, nga personaliteti i veté psikologéve. Shumica e
studimeve historike, sociologjike, politike, antropologjike dhe psikologjike orientohen
dhe ndikohen né presupozimet, né metodat, né problemet dhe né konceptet e tyre nga
filozofité sociale dhe politike té veté autoréve t€ tyre, té cilét, sado gé t€ pérpigen, nuk
mund t€ mbeten spektatoré, ose studiues neutralé t€ ngjarjeve apo té dukurive.

Njé “shkencé e kulluar”, e cila, si¢ besojné ata historiané dhe ata studiues té
shkencave sociale qé frymézohen nga imazhi Njutonian, do t'i ngjante fizikés,
véshtiré se éshté e mundur né shkencat sociale dhe né historiografi. Pavarésisht
késaj, studiuesit e shkencave sociale dhe historianét kané detyrimin qé té jené sa mé
objektivé t€ jeté e mundur—d.m.th. t&€ mbéshteten né kritere ndérsubjektivisht 7
verifikueshme, pér t€ konfirmuar pérgjithésimet q€ ata béjné kurdoheré, e kjo éshté
e mundur duke mos lejuar shtrembérimin e géllimshém té fakteve. Kjo, madje, nuk
éshté né kundérshtim me standardin weberian. Pér Weberin,

Studiuesiishkencave sociale nuk duhet té€ heqé doré térésisht nga pérkushtimi
i tij ndaj vlerave....Céshtja éshté q€ né rolin e tij si studiues, duhet té ekzistojé
njé sistem i vecanté nénvlerash, i cili té keté pérparési tek ai; kjo do té thoté
qé€ qartésia konceptuale, konsistenca dhe pérgjithésimi, nga njéra ané, dhe
saktésia empirike dhe verifikueshméria, nga ana tjetér, jané produkt i ¢gmuar
i kérkimit....N€ té njéjtén kohé, kjo nénkupton té hequrit doré nga e drejta
qé studiuesi, si studiues, t€ flasé nga pozitat e vlerave té caktuara, té cilat kané
mé shumé réndési sociale dhe historike, sesa ato té shkencés sé tij (cituar né

Parsons 1971: 33).
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Idené se, shkenca sociale duhet té keté pér mision jo vetém shpjegimin e botés,
por edhe transformimin e saj, e ka artikuluar pér heré té paré Karl Marksi. Ndryshe
nga ¢do mendimtar tjetér social para tij apo bashkékohés té tij, Marksi béri gendrore
né teoriné e tij tezén se njerézit jané autoré t€ kushteve t€ tyre sociale dhe, pér
kété arsye, ata mund t’i transformojné kéto kushte. Né formén e saj klasike, Marksi
e formuloi kété ide né Tezat mbi Fojerbahun (1845), duke ardhur né formulimin
e famshém se “Deri mé sot, t€ gjithé filozofét vetém jané mijaftuar ta shpjegojné
botén; ¢éshtja éshté sesi ta ndryshosh até” (Marx [1845] 1972: 107). Duhet théné
se jo té gjithé sociologét q€ i pérmbahen késaj piképamjeje jané marksisté. Shumé
prej tyre mendojné se studimi i marrédhénieve dhe i dukurive shogérore pérmes
mbledhjes dhe hulumtimit té t€ dhénave, zbulimit dhe krahasimit té marrédhénieve
korrelative midis aspekteve té ndryshme té jetés shoqérore dhe parashikimi i
zhvillimeve t€ ardhshme nuk jané géllim né vetvete dhe nuk do té bénin kuptim
nése, si sociologg, ata nuk do té bénin asnjé pérpjekje pér té sjellé ndryshime pozitive
né jetén e shoqérisé. Sipas tyre, kush mé shumé se sociologgét, té cilét i studiojné dhe
jané té pérgatitur t'i kuptojné mé miré se kushdo tjetér dukurité shoqgérore dhe
problemet sociale, do té duhej té bénin dicka pér zgjidhjen e kétyre problemeve?

Né kété piké, déshiroj té hap njé parantezé duke pérséritur njé piképamije qé
kam shprehur shumé kohé mé paré (Tarifa 2001: 15-18). Céshtja e objektivitetit
té sociologjisé, apo ¢éshtja nése sociologjia éshté kryesisht shkencé apo kryesisht
Joshkencé, ka qené dhe mbetet njé ¢éshtje shumé e debatuar midis studiuesve té
shkencave sociale. N& kété debat, dy kané qené dhe mbeten pozicionet kryesore:
njéri éshté ai qé e konsideron sociologjiné njé disipliné Aumane, ndérsa tjetri ai qé
e konsideron até njé disiplin€ shkencore.

Pérkrahésit e piképamjes sé paré nisen nga dy argumente bazé: S€ pari, ashtu si
edhe me disiplina té tjera humane (letérsia, filozofia, historia, antropologjia), subjekti i
t€ cilave jané simbolet, edhe sociologjia ka pér subjekt t€ saj simbolet, pérderisa, realiteti
shogéror konsiston né simbole. Pérkrahésit e kétij argumenti pérmendin si shembuj
koncepte-simbole t€ tilla, si: “rol”, “publik”, “aktor”, “vendim”, “zgjedhje”, “karizém’”,
“dominim” etj. Ata theksojné, pra, vetém pérmbajtjen humanistike t€ sociologjis¢ dhe
aférsiné e saj “gjinore” me letérsiné dhe me kritikén letrare. Sipas tyre, madje edhe
pérdorimi i metodave statistikore né sociologji nuk bén gjé tjetér vegse e kondenson
informacionin sociologjik “pér t€ théné mé shumé me sa mé pak fjalé” dhe né njé
ményré mé “precize”. Si¢ pohon sociologu i njohur amerikan Jay Weinstein:

Q¢ nga koha e krijimit t€ saj dhe deri mé sot, sociologjia ka provuar se éshté
njé pérpjekje intelektuale e vecanté, e cila éshté gjithashtu sfidonjése né njé
ményré t€ vecanté. Ajo éshté njéherésh njé fushé studimesh shkencore dhe
humanistike—heré njé shkencé teorike e pastér, heré njé disipliné e aplikuar,
e pérkushtuar neutralitetit ideologjik por edhe thellésisht e angazhuar né
betejat ideologjike t&€ kohés soné (Weinstein 2008: 11-12).
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Sé dyti, arsimimi sociologjik, gjithashtu, ndjek njé model humanistik, pér shkak
se ai mbéshtetet né leximin e klasikéve té mendimit shoqéror pér té€ stimuluar
mendimin bashkékohor mbi shoqgériné dhe si burim i paré pér té transmetuar dijen
sociologjike. Robert K. Merton (1949) vinte né dukje se ¢do sociolog bashkékohés,
i cili pretendon se ka haber nga sociologjia, ka pasur kontakte té drejtpérdrejta dhe
té pérséritura me veprat e themeluesve té sociologjisé—Comte, Spencer, Marx,
Simmel, Tonnies, Pareto, Durkheim, Weber, etj. Sipas tij, nuk mund té€ ndodhé qé
ndonjé sociolog bashkékohés té déshirojé té heqé doré nga mbéshtetja né veprat
klasike té sociologjisé, cka €shté pjesé integrale e eksperiencés soné si sociologg.

Nga ana tjetér, pérkrahésit e tezés se sociologjia éshté njé disipliné shkencore
argumentojné se, pavarésisht arsimimit humanistik dhe pérmbajtjes humanistike
té fushés sé tyre, kérkimi sociologjik, i cili ka pér objekt, simbolet shogéroré dhe
marrédhéniet shoqérore, presupozon #¢ njéjtén ményré té pérgjithshme reflektimi
qé€ gjejmé edhe né shkencat natyrore, té cilat kané pér subjekt té tyre natyrén fizike
apo botén e gjallé.

Kur Weberi shkruante mbi “kérkimin e vérteté empirik sociologjik”, né
gjykimin e tij njé kérkim i tillé fillon me pyetjen: Cfaré i motivon individét, si
anétaré té njé komuniteti, t€ sillen né njé ményré t€ tillé q¢, para sé gjithash, bén
t¢ mundur veté krijimin dhe ekzistencén e kétij komuniteti? Veté Weberi dhe
bashkékohési i tij Georg Simmel kané dhéné njé shembull té shkélqyer sesi mund
té arrihet né pérgjithésime sociologjike duke vézhguar me kujdes veprimet dhe
marrédhéniet sociale t€ individéve né shoqéri. Weberi argumentonte se sociologjia
duhet t& synojé t€ formulojé koncepte “ideale tip” (Idealtyp) dhe uniformitete t&
pérgjithésuara té€ proceseve empirike, cka €shté né té vérteté ajo qé€ béjné edhe
shkencat fizike apo ato natyrore. Eshté pikérisht kjo, qé e dallon sociologjiné dhe
dijen e saj nomotetike (nomothetic knowledge), tipike pér shkencat natyrore, nga
historia, dija e sé cilés éshté pérshkruese, apo ideografike (ideographic knowledge).
Weber theksonte, se jeta shogérore mund té studiohet jo vetém ideografikisht (si¢
bén historia), por edhe nomotetikisht, duke pasur pér synim zbulimin e ligjeve té
pérgjithshme qé rregullojné jetén sociale.

Qeniet njerézore, né veprimtariné e tyre, motivohen nga vlera té caktuara
humane, morale, kulturore, politike dhe, pér kété arsye, studimi i tyre me objektivitet
nuk €shté njélloj si studimi i fenomeneve fizike té natyrés. Megjithaté, sociologét
kané imagjinatén, kapacitetin shkencor dhe mjetet e nevojshme pér té kuptuar
dhe pér té shpjeguar botén shoqgrore, me po ag objektivitet sa edhe natyralistét,
kuptojné dhe shpjegojné fenomenet e botés fizike. Robert K. Merton (1949),
George Homans ([1950] 1991; 1961) dhe sociologé té tjeré t€ shquar para tyre,
(Durkheim, Weber, Parsons) kané provuar se kérkimi sociologjik mundet qé, pér
sa 1 pérket logjistikés s€ teorizimit, té jeté€ po aq rigoroz dhe shkencor sa edhe né
shkencat natyrore. Merton, pér shembull, argumentonte se sociologjia adopton até
orientim dhe praktiké qé gjejmé edhe né shkencat natyrore: edhe kétu, kérkimi
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realizohet duke u nisur nga kufijté qé ka avancuar akumulimi i dijes nga brezat e
méparshém. Sidoqofté, sociologjia ruan lidhjet e saj “gjinore” me disiplinat humane.
Edhe pse kjo mund té duket se e bén sociologjiné “mé pak shkencore”, sociologjia,
pérséri, éshté kryesisht shkencé (Tarifa 2001: 18).

Le t’i pérmbledh mendimet e shprehura mé sipér, si mé poshté. Pa nénvleftésuar
aspak nevojén pér t€ gené objektivé né studimin e jetés s€ shoqgéris€, uné mendoj
se do t€ ishte njé shpérdorim i madh i atij arsenali t€ konsiderueshém dhe shumé
té dobishém njohurish mbi shoqériné qé akumulojné dhe pérpunojné sociologét
nése ata nuk do t€ angazhoheshin, né njé ményré ose né njé tjetér, né zgjidhjen e
problemeve t€ shoqérisé. Céshtja mund té shtrohet né kété ményré: a mundet qé
sociologét t€ studiojné problemet sociale me qéllim zgjidhjen e tyre duke mbetur
objektivé dhe duke ruajtur kredibilitetin e tyre? Uné mendoj se kjo éshté térésisht
e mundur né disa aspekte.

Njé aspekt ka té béjé me até se ¢faré diné apo mésojné sociologét (pérmes
studimeve té tyre) né lidhje me kéto probleme dhe pér format e shfagjes apo
tendencat e tyre dhe si mund té ndihmojné njohurité e tyre pér zgjidhjen e
problemeve té sotme sociale.

Sociologét, gjithashtu, mund t€ aplikojné imagjinatén sociologjike (Mills [1959]
2000), ¢ka do té thoté se ata mund t’i vlerésojné dhe trajtojné problemet sociale
né njé kontekst mé té gjeré shoqéror. Me “imagjinaté sociologjike” Mills ([1959]
2000) kuptonte, até “aftési té€ mendjes”, e cila na mundéson té kuptojné ményrat
sesi biografia e njé individi ndérthuret me rrjedhén e zhvillimeve historike dhe
sesi ne mund ¢ shohim shgetésimet tona personale si pjesé té problemeve mé té gjéra
té shogérisé né té cilen jetojmé. Tehu kritik i njé perspektive té tillé, si¢c vé né dukje
Weinstein éshté:

[...] té kuptuarite faktitsesi kulturabashkékohore,duke nxiturindividualizmin
dhe duke u fokusuar né problemet e individit, injoron apo minimizon faktin
qé, si “kafshé shogérore”, ne té gjithé jemi té varur nga familja, nga shokét,
nga sistemet politike, nga korporatat, nga grupe té gjera shogérore dhe nga
institucionet né té cilat b&jmé pjesé pér shkak t€ personaliteteve tona gjoja
“uniké” dhe t€ preokupimeve tona “private”. Faktin qé ne jemi njéherésh
individual€ dbe socialg, uniké dhe té zakonshém, privaté dhe publiké, na
ndihmon ta kuptojmeé, pikérisht, imagjinata sociologjike (Weinstein 2008:
13).

Fjala vjen, problemi i abortit éshté i lidhur me piképamjet dhe géndrimet qé
ekzistojné né njé shoqéri t€ dhéné lidhur me natyrén private t€ marrédhénieve
seksuale, me besimet q€ kané njerézit, pér até se ¢’pérfagéson jeta njerézore, kur
nis dhe ku mbaron ajo, me rolin e institucioneve fetare dhe t€é botékuptimit fetar
né njé shogqéri pluraliste, etj. Ky problem éshté i lidhur ngushté, gjithashtu, me
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ideté mbi lirin€ e individit vis-a-vis pérgjegjésisé ndaj grupit shoqéror né té cilin
ai bén pjesé, mbi até se ¢faré konsiderohet e moralshme apo e pamoralshme né njé
shogéri té dhéné etj. (Lerner et al. 1990).

Njé tjetér ményré sesi sociologét mund té kontribuojné né zgjidhjen e
problemeve sociale, duke mos réné né pozita subjektiviste, €shté € ata t€ studiojné
ato aspekte t€ njé problemi té dhéné social, té cilat e pengojné zgjidhjen e tij. Duke
i njohur kéto aspekte, sociologét mund ta fokusojné veprimtaring e tyre studimore
neé to.

Njé ményré tjetér sesi sociologét, duke ruajtur objektivitetin e tyre, mund
té kontribuojné pér zgjidhjen e problemeve sociale €éshté qé ata té studiojné
empirikisht raste kur problemet sociale né té kaluarén, ose né vende té tjera, jané
zgjidhur apo jané véné né rrugén e zgjidhjes, duke reflektuar sesi zgjidhjet e gjetura
ne té kaluarén—apo nga té tjeré—mund té aplikohen pér t'u dhéné zgjidhje
problemeve aktuale té€ shoqérisé soné. Pavarésisht kuptimeve dhe géndrimeve té
ndryshme qé mund té kené, sociologét jané né gjendje t€ béjné parashikime mbi
probleme t€ reja q€ potencialisht mund té krijohen né shoqéri, ose mbi probleme
sociale qé eventualisht mund té zgjidhen, si rezultat i politikave t€ caktuara sociale
dhe i pérpjekjeve pér t'i zgjidhur ato. Parashikimet e tyre mund t€ jené shumé té
dobishme, pér ato institucione apo organizma shtetérore g€ hartojné politika sociale.
Pér shembull, sociologét mund té vlerésojné sesi njé politiké sociale e propozuar
lidhur me abortin mund té ndikojé né nivelin e lindshmérisé, né shkallén e rritjes
s€ popullsisé dhe né shpenzimet publike pér arsimin apo pér ndihmén sociale.

Sé fundmi, sociologét kané mundésiné té sugjerojné zgjidhje t€ ndryshme pér
problemet sociale, si edhe té parashikojné efektet e kétyre zgjidhjeve pér individg,
grupe té caktuara shoqérore, ose pér shoqériné né térési. Detyra e sociologut nuk
éshté g€ té imponojé zgjidhjen e tij t€ preferuar pér njé problem té dhéné social, por
qé té parashtrojé zgjidhjet e mundshme pér até problem, né ményré qé hartuesit e
politikave sociale té€ njohin miré dhe té krijojné njé kuptim t€ qarté mbi opsionet
qé€ ekzistojné pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme té shoqérisé.

Problemet sociale dhe té drejtat e njeriut

Né pérfundim, déshiroj t€ theksoj, se ndryshimet qé ndodhin né shoqéri nuk jané
rezultat i veprimeve té robotéve, por té njerézve q€ kané njohuri, njé botékuptim,
njé moral, interesa dhe qéllime t€ caktuara. Pérsa i pérket njohurive tona mbi
shoqéring, ato pérveg se ofrojné njé kuptim mé t€ miré€ t€ botés shogérore, luajné,
gjithashtu, njé rol t€ réndésishém edhe pér té krijuar hapésirat dhe oportunitetet e
nevojshme pér té sjellé ndryshime sociale né shoqéri, pér t€ krijuar njé shoqéri mé
té€ mir€ se e sotmja. C'vleré do te kishte shkenca—pérfshiré kétu edhe shkencat
natyrore, dituriné e t€ cilave e konsiderojmé “mé objektive”—nése njohurité qé
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ofron ajo nuk i shérbejné progresit té racés humane? Si studiues t€ shkencave
shogérore ne sdo té kishim asnjé vleré dhe aktiviteti yné sdo té kishte asnjé dobi
nése pérpjekjet tona nuk do té synonin, nga njéra ané, t€ kuptuarit mé t€ miré té
shoqérisé dhe, nga ana tjetér, progresin e vazhdueshém té saj?

Progresi shogéror, né fund t€ fundit, nuk éshté gjé tjetér vegse zgjerim i pushtetit
té njeriut mbi natyrén dhe, bashké me kété, zhvillim i métejshém i kapaciteteve
njohése dhe transformuese t€ njeriut. Kéto prerogativa marrin vleré sidomos kur
u shérbejné zgjerimit t€ dimensioneve té lirisé dhe té dinjitetit njerézor té ¢do
individi. Kjo, si¢ dihet, nuk ka té béjé aspak me marksizmin. Koncepti mbi qytetarin
apo qytetarin€ nuk éshté njé koncept marksist, por njé koncept peréndimor shumé
mé i hershém se marksizmi. Kéto koncepte jané te lidhura ngushté historikisht
me lindjen e qyteteve europiane, té civilitetit dhe té civilizimit europian. Veté
pérmbajtja e koncepteve “qytetar” dhe “qytetari” €shté pasuruar shumé né kushtet
e demokracisé liberale (pas Marksit), si nga piképamja filozofike, sociologjike dhe
ekonomike, ashtu edhe nga piképamja juridike (Turner 2006).

Qysh nga deklarimi formal i tyre nga Organizata e Kombeve té Bashkuara né
vitin 1948, té drejtat e njeriut konsiderohen té drejta universale. Déshiroj té shtoj,
me kété rast, se marrédhénia qé ekziston midis té drejtave sociale té qytetaréve dhe
té drejtave njerézore, pér té cilat flet Deklarata mbi t€ Drejtat e Njeriut, pérbéjné
njé rast interesant studimi pér t€ “zbuluar”, nése sociologjia mund té ofrojé
koncepte dhe teori, ¢ mund té aplikohen pértej kufijve konceptualé t€ njohur deri
mé sot dhe pértej kufijve nacionalé, pér t€ zgjidhur probleme sociale globale. Mbi
té gjitha, debati i sotém mbi t€ drejtat e njeriut, si¢ argumentojné Judith Blau dhe
Alberto Moncada (Blau & Moncada 2005, 2006; Moncada & Blau 2006; shih,
gjithashtu, Turner 2006, 2008), mund t€ provohet té jeté njé ndér subjektet mé
interesante dhe mé t€ réndésishme pér sociologjiné—dhe pér shkencén sociale né
pérgjithési—né shekullin e 21-t€, duke stimuluar ndoshta debatin mé efektiv mbi
realitetin e sotém shogéror né shkallé globale.
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